

证券代码：300676

证券简称：华大基因

公告编号：2026-055

深圳华大基因股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华大基因	股票代码	300676
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐茜	敖莉萍	
电话	0755-36307265	0755-36307265	
办公地址	广东省深圳市盐田区梅沙街道云华路 9 号华大时空中心 B 区 8 层	广东省深圳市盐田区梅沙街道云华路 9 号华大时空中心 B 区 8 层	
电子信箱	ir@bgi.com	ir@bgi.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☒是 ☐否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,788,516,575.76	1,631,472,352.82	1,631,977,557.41	9.59%
归属于上市公司股东的净利润（元）	47,404,587.35	5,778,221.12	5,793,475.56	718.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	8,432,380.51	-30,488,145.05	-30,488,145.05	127.66%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-276,820,353.03	-413,837,716.13	-413,608,432.91	33.07%
基本每股收益（元/股）	0.1133	0.0139	0.0139	715.11%
稀释每股收益（元/股）	0.1133	0.0139	0.0139	715.11%
加权平均净资产收益率	0.56%	0.06%	0.06%	0.50%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	11,221,457,307.38	11,749,261,214.75	11,749,828,490.55	-4.50%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,516,823,944.08	8,494,244,178.32	8,493,226,271.63	0.28%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	66,469	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳华大基因科技有限公司	境内非国有法人	29.77%	124,552,910	0	质押	91,430,000
深圳生华投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	7.09%	29,665,154	0	质押	27,440,000
中国银行股份有限公司－华宝中证医疗交易型开放式指数证券投资基金	其他	2.39%	10,016,096	0	不适用	0
深圳华大三生园科技有限公司	境内非国有法人	0.94%	3,935,824	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.87%	3,625,565	0	不适用	0
汪建	境内自然人	0.61%	2,537,800	1,903,350	不适用	0
招商银行股份有限公司－永赢中证全指医疗器械交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.43%	1,798,241	0	不适用	0
张志林	境内自然人	0.39%	1,639,996	0	不适用	0
中国银行股份有限公司－	其他	0.34%	1,429,454	0	不适用	0

公司—国泰中证生物医药交易型开放式指数证券投资基金						
中央企业乡村产业投资基金股份有限公司	国有法人	0.33%	1,379,310	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中，深圳华大基因科技有限公司（以下简称华大控股）是深圳华大三生园科技有限公司（以下简称华大三生园）的控股股东；华大控股的董事长兼总经理汪建是华大三生园的董事。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）		不适用				

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

公司秉承“基因科技造福人类”的使命，坚持“防大于治、人人可及”的普惠精准防控理念，积极应对复杂市场环境，依托自主平台和大数据优势，坚持以技术创新驱动产品升级与全球市场拓展，以新模式、新思路、新技术、新场景引领基因组学的创新发展。同时，公司持续深化精益管理，通过优化运营效能与强化成本管控，助力提质增效，为迈向高质量可持续发展奠定坚实基础。2026 年半年度，公司实现营业收入 178,851.66 万元，同比上升 9.59%；实现归属于上市公司股东的净利润 4,740.46 万元，同比上升 718.24%。报告期内，公司经营情况未发生重大变化，经营情况和重要事项详见公司《2026 年半年度报告》“第三节管理层讨论与分析”和“第五节 重要事项”。报告期内公司主营业务板块业绩情况如下：

2026 年半年度，生育健康业务实现营业收入 3.46 亿元，较 2025 年同期实现营业收入 4.26 亿元，同比下降 18.77%，主要原因系无创产前基因检测业务营业收入同比下降约 35%。随着集采政策陆续实施，无创产前基因检测产品价格同比下滑，公司持续加强生育健康业务入院布局，院内销售的试剂收入计入精准医学综合解决方案板块。同时，公司将进一步推动无创产前检测全因系列等高毛利产品的布局以应对无创产前检测基础版产品价格下降的风险。报告期内，一级预防业务中的携带者筛查检测业务营业收入同比增长约 35%；三级预防业务中的辅助疾病临床诊断方向的遗传病基因检测系列业务营业收入同比增长约 10%，新生儿遗传病基因筛查业务营业收入同比增长约 51%。海外新兴市场拓展成效明显，随着公司无创产前基因检测在海外获证，拉美等人口基数大、生育率较高区域生育健康类营业收入增长较为明显。

2026 年半年度，肿瘤与慢病防控业务实现营业收入 1.36 亿元，较 2025 年同期实现营业收入 1.80 亿元，同比下降 24.30%。主要原因系报告期国内肿瘤筛查类民生项目执行数量下降；截至报告期末，公司开展的多个肠癌检测民生项目在早筛早治、提前阻断疾病发生方面成效显著，有望大幅降低区域内肠癌的实际发病数量，推动肿瘤防控模式由“被动治疗”向“主动预防”转变。

2026 年半年度，感染防控业务实现营业收入 0.43 亿元，较 2025 年同期实现营业收入 0.38 亿元，同比增长 11.52%，其中基于靶向高通量测序（tNGS）技术的 PTseq 系列产品营业收入同比增长约 24%。同时，公司率先完成病原长、短读长测序产品的全布局，构建了全方位的感染病原检测技术体系，推动感染防控业务的持续发展。

2026 年半年度，多组学与合成业务实现营业收入 3.37 亿元，较 2025 年同期实现营业收入 2.79 亿元，同比增长 20.86%。面对复杂的地缘政治环境，公司主动调整科技服务业务全球布局，通过优化业务结构，聚焦核心市场与高价值客户，有效克服了外部不确定性因素的影响。报告期内，人全基因组重测序与时空组学业务营业收入增速较为明显，同比增长分别约 39%、79%；单细胞测序业务持续稳步发展，营业收入同比增长约 57%。报告期内的多组学与合成业务中，中国境内区域和欧洲区域营业收入增长显著。

2026 年半年度，精准医学检测综合解决方案业务实现营业收入 9.17 亿元，较 2025 年同期实现营业收入 6.96 亿元，同比增长 31.71%。该业务增长主要受益于两方面因素：一方面，受行业样本外送检测管理政策变化影响，公司持续推进独立医学实验室（ICL）向体外诊断（IVD）模式转型，业务结构持续优化；另一方面，公司加速部署基于高通量基因检测技术的智能化、本地化医学解决方案，目前该方案已经覆盖生育健康、肿瘤、感染等多个业务领域，通过全流程自动化与智能分析解读，实现“样本进、报告出”的高效交付模式，有效推动精准医学检测服务向基层医疗机构延伸，助力业务规模稳步扩大。报告期内，海外业务持续拓展，东南亚、中东欧等区域业务拓展成效显著，营业收入实现快速增长。西欧等区域营业收入同比保持稳健增长。